

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 200 năm Ngày sinh danh nhân Nguyễn Đình Chiểu (1822 - 2022)

Thực hiện Kế hoạch số 4366 /KH-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 200 năm Ngày sinh danh nhân Nguyễn Đình Chiểu (1822 - 2022) vào năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tôn vinh, khẳng định, ghi nhận những thành tựu sự nghiệp của Nhà thơ nhân đạo, hòa bình, thân dân Nguyễn Đình Chiểu; thể hiện giá trị nhân văn, tinh thần nghĩa hiệp, ước mơ về công lý, trân trọng phẩm giá của con người, giữ đúng tiết tháo của một kẻ sĩ; những giá trị cống hiến, sự truyền dạy những điều cốt lõi về đạo lý, văn hóa truyền thống dân tộc của Nguyễn Đình Chiểu. Thông qua các hoạt động nhằm làm sáng tỏ thành tựu của nhà thơ, nhà giáo, thầy thuốc, người công dân, chiến sĩ yêu nước Nguyễn Đình Chiểu đối với lịch sử, văn hóa dân tộc; sự kính trọng và ngưỡng mộ ông từ Nhân dân Việt Nam.

- Truyền thông rộng rãi về mục đích, ý nghĩa sự nhằm tạo sự lan tỏa trong cộng đồng; góp phần giới thiệu, quảng bá về đất và người Bến Tre đến bạn bè trong, ngoài tỉnh và quốc tế vào dịp kỷ niệm 200 Ngày sinh Nguyễn Đình Chiểu.

- Nội dung và hình thức tổ chức các hoạt động tại các đơn vị cần có sự phối hợp chặt chẽ và đồng hành trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành tại địa phương có liên quan; tạo sự lan tỏa và hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên, học sinh và trên tinh thần an toàn, hiệu quả, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 và điều kiện thực tế của đơn vị và địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Trưng bày triển lãm về con người và sự nghiệp Nguyễn Đình Chiểu

- Nội dung thực hiện: Trưng bày hình ảnh, hiện vật, tài liệu, giới thiệu về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của nhà thơ Nguyễn Đình Chiểu nổi bật lên với tinh thần vượt khó, khuyến học, với các giá trị nhân văn của tư tưởng tiên bộ vượt thời đại, yêu thương con người, coi trọng phụ nữ, đấu tranh chống sự bất công; các bài viết, bài cảm nhận, các tác phẩm về nội dung ca ngợi cuộc đời và sự nghiệp Cụ Đồ, sự tự hào, tiếp bước của tuổi trẻ đang học tại ngôi trường mang tên Danh nhân Nguyễn Đình Chiểu...

- Đơn vị tổ chức: Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu, Trường THPT

Sương Nguyệt Anh, Trường Tiểu học Nguyễn Đình Chiểu huyện Ba Tri; khuyến khích các trường học khác, đặc biệt là các trường trên địa bàn huyện Ba Tri cùng tổ chức hoạt động này.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3 năm 2022 đến tháng 7 năm 2022.

2. Tổ chức Hội thảo cấp Ngành tỉnh

Tổ chức Hội thảo để bàn sâu về cuộc đời và sự nghiệp của Nhà thơ nhân đạo, hòa bình; thể hiện giá trị nhân văn, tinh thần nghĩa hiệp, ước mơ về công lý, trân trọng phẩm giá của con người, giữ đúng tiết tháo của một kẻ sĩ; những giá trị cống hiến, sự truyền dạy những điều cốt lõi về đạo lý, văn hóa truyền thống dân tộc của Danh nhân Nguyễn Đình Chiểu và đặc biệt là cách thức chuyển tải các tác phẩm văn học của Ông đến các thế hệ học sinh. Thông qua Hội thảo nhằm làm sáng tỏ cuộc đời và sự nghiệp của nhà thơ, nhà giáo, thầy thuốc, người công dân, chiến sĩ yêu nước Nguyễn Đình Chiểu đối với lịch sử, văn hóa dân tộc; sự kính trọng và ngưỡng mộ ông từ Nhân dân Việt Nam.

- Đơn vị tổ chức: Sở GD&ĐT (*Phòng GDTrH-GDTrH chủ trì xây dựng kế hoạch và phối hợp với phòng Giáo dục Tiểu học, Chính trị tư tưởng tổ chức thực hiện nội dung này*).

- Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2022.

3. Tổ chức Hội thi cấp tỉnh về Sân khấu hóa, tái hiện nhân vật lịch sử

Phát động tổ chức Hội thi cấp tỉnh về Sân khấu hóa, tái hiện nhân vật lịch sử Nhà thơ yêu nước, Danh nhân Nguyễn Đình Chiểu.

- Đối tượng dự thi: Học sinh cấp THPT (*mỗi trường THPT 1 đội dự thi*).

- Đơn vị tổ chức: Sở GD&ĐT (*Phòng Chính trị tư tưởng chủ trì xây dựng kế hoạch và phối hợp các phòng có liên quan tổ chức thực hiện nội dung này*).

- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2022.

4. Lễ kỷ niệm 200 năm Ngày sinh danh nhân Nguyễn Đình Chiểu

- Nội dung thực hiện: Tùy vào điều kiện thực tế, các trường có thể tổ chức Lễ kỷ niệm, Tọa đàm, Về nguồn, ... nhân kỷ niệm 200 năm Ngày sinh Nhà thơ yêu nước, Danh nhân Nguyễn Đình Chiểu (01/7).

- Đơn vị tổ chức: Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu và Trường Tiểu học Nguyễn Đình Chiểu huyện Ba Tri.

- Thời gian thực hiện: Cuối tháng 6 năm 2022.

5. Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng

a. Tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp và di sản mà cụ Nguyễn Đình Chiểu để lại với các giá trị nhân văn trường tồn cùng thời gian

- Tuyên truyền về giá trị nhân văn, tinh thần nghĩa hiệp, ước mơ về công lý, trân trọng phẩm giá của con người, những giá trị cống hiến, sự truyền dạy

những điều cốt lõi về đạo lý, văn hóa truyền thống dân tộc của Nguyễn Đình Chiểu... nhằm làm sáng tỏ thành tựu của nhà thơ, nhà giáo, thầy thuốc, người công dân, chiến sĩ yêu nước Nguyễn Đình Chiểu đối với lịch sử, văn hóa dân tộc.

- Lồng ghép nội dung qua các bài dạy môn Ngữ Văn, Lịch sử địa phương cấp THCS và THPT, tuyên truyền giáo dục qua các buổi Sinh hoạt dưới cờ, giáo dục trải nghiệm, về nguồn...

- Thời gian thực hiện: từ tháng 01 năm 2022 đến tháng 7 năm 2022, cao điểm vào cuối tháng 6, đầu tháng 7 năm 2022.

- Đơn vị thực hiện: Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; các cơ sở giáo dục, trường học cấp học phổ thông và GDNN-GDTX trên toàn tỉnh.

b. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao truyền thống

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại đơn vị nhằm tôn vinh, khẳng định, ghi nhận những thành tựu sự nghiệp của Nhà thơ nhân đạo, hòa bình, thân dân Nguyễn Đình Chiểu bằng các hình thức như: thi sáng tác và ngâm diễn thơ Lục Vân Tiên, sân khấu hóa nhân vật lịch sử Nguyễn Đình Chiểu; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao truyền thống tiến tới kỷ niệm 200 năm Ngày sinh danh nhân Nguyễn Đình Chiểu (01/7/2022).

- Thời gian: Tháng 3 năm 2022 đến tháng 7 năm 2022.

- Cấp tổ chức: Cấp Ngành tỉnh, cấp ngành huyện, thành phố và cấp trường

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm:

- Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách năm 2022.

- Kinh phí sự nghiệp giáo dục 2022.

- Nguồn chi thường xuyên của cơ sở giáo dục.

- Các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị tư tưởng

- Là đơn vị đầu mối tham mưu Lãnh đạo Sở GD&ĐT chỉ đạo triển khai Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng: Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học – Giáo dục Thường xuyên, Kế hoạch - Tài chính theo dõi, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp, đánh giá việc triển khai, thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

Xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT (qua Phòng Chính trị tư tưởng) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên

Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cấp các ngành có liên quan để có phương án thực hiện một cách hiệu quả nhất tại mỗi đơn vị theo những nội dung nêu trên; báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT (qua Phòng Chính trị tư tưởng) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 200 năm Ngày sinh danh nhân Nguyễn Đình Chiểu (1822 - 2022) vào năm 2022 của ngành Giáo dục tỉnh Bến Tre./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);
- Sở VHTTDL (phối hợp);
- GD, các PGĐ Sở (theo dõi chỉ đạo);
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (thực hiện);
- Các trường THPT, TTGDNN-GDTX (thực hiện);
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, CTTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Văn Bé Hai